— 1—

白银市平川区人民政府办公室
关于印发《甘肃中部生态移民扶贫开发供水
工程土地房屋征收工作实施方案》的通知

各有关乡镇人民政府，区直有关部门，驻平有关单位：

《甘肃中部生态移民扶贫开发供水工程土地房屋征收工

作实施方案》已经区八届政府常务会第 47 次会议审议通过，

现印发给你们，请结合工作实际，认真抓好贯彻落实。

白银市平川区人民政府办公室

2020 年 6 月 17 日

白银市平川区人民政府办公室文件

平政办发〔2020〕78 号

— 2—

甘肃中部生态移民扶贫开发供水工程

土地房屋征收工作实施方案

为了加快甘肃中部生态移民扶贫开发供水工程项目建设，

依法有序开展土地房屋征收工作，有效保障项目建设用地需

求，确保项目顺利进行，根据《中华人民共和国土地管理法》

等法律法规，制定本实施方案。

一、项目名称

甘肃中部生态移民扶贫开发供水工程

二、征收主体

白银市平川区人民政府

三、征收实施单位

宝积镇、水泉镇、共和镇、王家山镇、黄峤镇

四、土地征收范围及补偿安置

该项目涉及平川区范围内用地 114.4052 公顷，其中需征

收集体土地 63.5706 公顷，位于王家山镇大营水村、井尔川

村、万庙村、于大川村；水泉镇贾庄村、水泉村、下堡村、

大黄湾村；宝积镇大湾村、冯园村、小川村、尖山村；共和

— 3—

镇毛卜拉村、西合村、小水村、兄弟村；黄峤镇牛拜村、双

铺村、寺儿坪农场、马饮水村、玉湾村。国有土地 50.8346

公顷，涉及水域及水利用设施用地、工矿仓储用地、公共管

理与公共服务建设用地、平川区国有未利用地、国投白银风

电有限公司。

征收补偿安置采用一次性货币补偿安置的方式支付给被

征地农户。征地补偿费(包括土地补偿费、安置补助费)严格

按照《甘肃省人民政府关于印发甘肃省征地补偿区片综合地

价及甘肃省征地补偿统一年产值标准的通知》( 甘政发

〔2017〕17 号)的标准（如遇政策规定标准调整，按调整后

的新标准执行），结合平川区实际进行补偿。地上附着物补

偿费参照《白银市征收集体土地补偿补助办法》( 市政办发

〔2018〕16 号)进行补偿，涉及的未列入《白银市省重大项

目征收集体土地补偿补助办法》(市政办发〔2018〕16 号)

附着物按照农作物种类、产量及近三年的市场价，按附表的

统一补偿补助标准执行。

五、工作安排

为规范甘肃中部生态移民扶贫开发供水工程建设土地、房

屋征收工作程序，维护被征收土地和房屋当事人的合法权

益，确保征收工作的有序开展和顺利进行，区政府决定成立

甘肃中部生态移民扶贫开发供水工程土地房屋征收领导小

— 4—

组，代表区人民政府作为征地主体，统筹协调全区土地房屋

征收工作，具体分工如下:

区纪委监委对征地拆迁工作进行监督执纪问责。

区人民法院依据国务院令第 590 号《国有土地上房屋征收

与补偿条例》之规定，负责做好相关工作。当被征收人在法

定期限内不申请行政复议或者不提起行政诉讼，在补偿决定

规定的期限内又不搬迁的，由区人民政府依法申请区人民法

院强制执行。

区人民检察院对全区土地房屋征收工作进行监督指导，切

实维护被征地农民的合法权益。

区委政法委负责指导土地、房屋征收范围内的社会稳定风

险评估工作。

公安平川分局制定处置聚众闹事、妨碍征收工作的预案，

确保需要时及时出警，有效预防和处置影响征收工作的事件

发生。

区水务局负责征迁工作牵头抓总，统筹协调解决征迁过程

中出现的问题。负责与甘肃中部供水工程建设管理有限公司

对接征地补偿款的预付、拨付工作。甘肃中部供水工程建设

管理有限公司根据征占用土地面积及规划拆迁的房屋等资

料，按现有的补偿标准预付补偿资金到甘肃中部生态移民扶

— 5—

贫开发供水工程土地房屋征收领导小组指定的账户。征收实

施单位在完成所辖区域的征地工作后，整编征地名册、征地

合同协议书、补偿资金申请报告等，向指定的账户管理单位

申请资金拨付。负责土地房屋征收范围内供水设施、防洪设

施、排污设施等方面的工作。

区人社局、民政局按照《国务院办公厅关于做好被征地农

民就业培训和社会保障工作的指导意见》(国办发[2006] 29

号)规定，根据实际情况，妥善解决被征地农民的就业培训

和社会保障问题。

市自然资源局平川分局主要负责土地、房屋征收安置补偿

等方面的法律法规宣传、政策解释工作，衔接项目用地征迁

和用地报批等工作，指导相关乡镇做好征地拆迁工作。配合

做好征迁农户集中安置点规划选址工作。

区农业农村局、区林草局负责指导和配合辖区各乡(镇)

人民政府调查、提供被征地农村集体经济组织土地征收前的

草原、耕地、林地承包经营权或所有权面积、四至界定及权

属等情况，审核出具草原、林地处理意见。

区交通局负责土地房屋征收范围的道路设施等与其职责

相关方面的工作。

区住建局配合做好征地工作，办理工程建设相关手续。

— 6—

区工信局配合做好移动、联通、电信等通信部门杆线迁改

工作。

区审计局做好对征地拆迁补偿资金的监督审计。

区司法局负责对征收土地房屋行为的合法性进行审核、把

关，做好相关法律法规的解释工作。

区城郊供电公司协调做好项目沿线电力杆线迁移工作。

水泉镇、王家山镇、宝积镇、共和镇、黄峤镇为土地房屋

征收实施单位，负责开展各自区域范围内土地房屋征收前的

勘查、调查摸底工作，对抢栽、抢建、抢占等违法行为及时

进行制止。做好涉及土地、房屋征收区域群众的思想工作，

并做好维稳工作。核实登记被征收土地、房屋及地上附着物

的使用者或所有者，组织、协调并与相关当事方签订土地房

屋征收安置补偿协议，申请补偿款的拨付，按协议向被征收

对象的所有权人进行补偿资金的兑付。

六、工作要求

(一)加强组织领导。区水务局负责土地征收过程中的牵头

抓总和综合协调工作，各有关部门、单位要高度重视，主要

领导要亲自抓，靠前指挥，确定专人负责，靠实工作责任。

要加强沟通，相互配合，形成合力，全面推进土地征收工作。

— 7—

(二)规范工作程序。征收范围内的土地要依法按照规定程

序进行，征收土地、房屋等费用由甘肃中部供水工程建设管

理有限公司预付到甘肃中部生态移民扶贫开发供水工程土

地房屋征收领导小组指定的账户，再由乡镇人民政府根据征

地实际情况向指定账户管理单位申请拨付到相关乡镇人民

政府。

(三)加强协调配合。相关部门要加强沟通联系，主动工作，

善于化解矛盾，要依据法律和政策，维护被征地农民合法权

益，保证征地工作的顺利推进。

(四)广泛宣传动员。通过多种形式向广大农户宣传甘肃中

部生态移民扶贫开发供水工程对振兴地方经济发展的重大

意义，要上门入户，正面引导，切实加强对土地管理法律法

规和政策的宣传，积极争取被征地农民的理解支持，同时要

主动了解和掌握被征地农民的思想动态，及时将不稳定因素

控制在基层、控制在萌芽状态，确保社会稳定。

附件：甘肃中部生态移民扶贫开发供水工程土地房屋征收

领导小组

附表：甘肃中部生态移民扶贫开发供水工程地面附着物补

偿补助计算表

— 8—

附件

甘肃中部生态移民扶贫开发供水工程

土地房屋征收领导小组

组 长：杨 明 区政府副区长

副组长：杨 成 甘肃中部供水工程建设管理有限公司

董事长

苏其伟 公安平川分局副局长

成 员：王世国 区工信局局长

赵永涛 区司法局局长

贺更弘 区财政局局长

李永武 区住建局局长

赵彦山 区水务局局长

王 元 区农业农村局局长

李炳国 市自然资源局平川分局局长

张百宇 甘肃中部供水工程建设管理有限公司

副总经理

唐 勇 甘肃中部供水工程建设管理有限公司

— 9—

副总经理

胡永平 王家山镇党委副书记、镇长

高祖信 水泉镇党委副书记、镇长

王 宪 宝积镇党委副书记、镇长

王振华 共和镇党委副书记、镇长

苏其龙 黄峤镇党委副书记、镇长

领导小组下设办公室，具体负责征地的日常业务及后勤保

障工作，负责组织协调领导小组议定事项的贯彻落实，协调

补偿资金并向有关乡镇核拨补偿款，协调各乡镇征地工作组

开展征地工作，组成人员如下:

主 任：赵彦山 区水务局局长

副主任：张百宇 甘肃中部供水工程建设管理有限公司副

总经理

唐 勇 甘肃中部供水工程建设管理有限公司

副总经理

成 员：欧志坚 区财政局副局长

张学志 甘肃中部供水工程建设管理有限公司

— 10—

质量安全部部长

王登平 甘肃中部供水工程建设管理有限公司

经营规划部副部长

贾孝勇 市自然资源局平川分局自然资源开发

利用股股长

设土地征迁工作组，负责发布土地及地上附着物征收公告

及宣传工作，做好被征地农户的思想工作，宣传甘肃中部生

态移民扶贫开发供水工程项目的重大意义，丈量登记被征收

的土地及地上附着物并签订征收协议，兑付补偿款，各相关

乡镇为征地拆迁的实施主体，组成人员如下：

第一组

组 长:胡永平 王家山镇党委副书记、镇长

副组长:孙自虎 区水务局副局长

成 员:茹进成 区工信局副局长

陈建平 王家山镇纪委书记

丁仁强 王家山自然资源所所长

张春东 区水务局干部

贺国政 区住建局干部

— 11—

张治国 区农业农村局干部

常守杰 王家山镇干部

第二组

组 长:高祖信 水泉镇党委副书记、镇长

副组长:孙自虎 区水务局副局长

成 员:何茂盛 水泉镇副镇长

茹进成 区工信局副局长

张明武 区住建局四级调研员

贾如钢 水泉自然资源所所长

吴守宝 区农业农村局农村经营经济管理站站长

张文旺 水泉镇纪委书记

张春东 区水务局干部

第三组

组 长：王 宪 宝积镇党委副书记、镇长

副组长: 孙自虎 区水务局副局长

成 员：茹进成 区工信局副局长

石生玉 区住建局二级主任科员

— 12—

何永峰 宝积镇纪委书记

王祯邦 宝积镇副主任科员

刘思新 宝积自然资源所所长

张春东 区水务局干部

王学琴 区农业农村局干部

第四组

组 长：苏其龙 黄峤镇党委副书记、镇长

副组长：孙自虎 区水务局副局长

成 员：茹进成 区工信局副局长

张宝江 黄峤镇纪委书记

周玉峰 黄峤自然资源所所长

贺国焕 黄峤镇社会治安综合治理服务中心站站长

高世刚 区住建局干部

张春东 区水务局干部

刘兴花 区农业农村局干部

第五组

组 长：王振华 共和镇党委副书记、镇长

— 13 —

副组长：孙自虎 区水务局副局长

成 员: 茹进成 区工信局副局长

李文杰 共和镇纪委书记

杜泽渊 共和镇副镇长

张春东 区水务局干部

路启业 共和自然资源所所长

张仲金 区住建局干部

冯彦琴 区农业农村局干部

设政策指导组，负责建设用地的报批及征地拆迁的法律法

规政策的宣传和审核把关，对在征地拆迁过程中出现的问题

或纠纷按照相关法律法规进行指导处置，使土地征收全过程

依法依规进行，组成人员如下:

组 长：孙自虎 区水务局副局长

副组长：赵得杰 市自然资源局平川分局副局长

成 员：苏其伟 公安平川分局党副局长

韩 旭 区司法局三级主任科员

贾孝勇 市自然资源局平川分局自然资源开发

— 14—

利用股股长

设组织保障组，负责对抢栽抢建的行为进行查处打击，在

征地拆迁过程中骗取、侵占、套取征地补偿款，煽动群众闹

事、组织策划群众上访、漫天要价、阻扰征地，从征地拆迁

中牟取利益的行为进行查处打击，对公职人员徇私舞弊、失

职、渎职，参与或串通干扰征地的行为进行查处问责，组成

人员如下:

组 长： 苏其伟 公安平川分局副局长

副组长： 张汉儒 区纪委副书记、监委副主任

成 员： 孙自虎 区水务局副局长

李清岭 区纪委监委党风政风监督室主任

贾孝勇 市自然资源局平川分局自然资源开发

利用股股长

— 15 —

附表

甘肃中部生态移民扶贫开发供水工程地面附着物

补偿补助计算表

序

号

作物各

类

产 量

（ kg

)

近三年市场价

(元/kg） 补偿金额

（元/亩）
备注

2017 2018 2019

1 玉米 1000 1.9 2 2.2 2033

2 小麦 500 2.8 3 3 1467

3 龙豆 1500 8 10 8 13000

4 黄瓜 3600 3 3 3 10800

5 茄子 3000 2.2 2.6 2.4 7200

6 西瓜 3500 1.5 1.6 1.5 5367

— 16—

7 麻子 400 8 8.4 8.4 3307

8 藜麦 400 12 14
1

2
5067

9

油葵、

葵花、

油菜籽

420 4.6 4.8 5.2 2044

10 胡麻 350 5.8 5.6 6 2030

11 荞麦 300 5 5.4 5.2 1560

12 籽瓜 3000 1.1 1.2 1.2 3500

13 洋芋 2500 1 1.06 1.1 2633

14
育种玉

米
600 6 6.5 6 3700

15 甜玉米 600 5 5 5 3000

— 17 —

16 甜瓜 1000 6 6 6 6000

17 辣子 1600 3 3.5 3.2 5173

18 南瓜 2500 1.2 1.2 1.2 3000

19 西葫芦 2000 2.2 2 2.3 4333

20 包菜 2200 1.2 1.2 1.2 2640

21 高粱 700 3 2.8 3 2053

22
大豆、

豌豆
300 4.7 5 4.8 1450

23 西红柿 2400 1.6 1.8 2 4320

— 18—

白银市平川区人民政府办公室 2020年 6月17日印发